
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 1052/FOAC del 24/11/2022. PNRR Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 
2.3 finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU. Avviso Pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di formazione della figura professionale di “Giardiniere d'arte per 
giardini e parchi storici”. Concessione del finanziamento ed assunzione impegni di spesa per 
€ 561.652,00, Bilancio 2023/2025, Annualità 2023 e 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 
2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale)

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

DECRETA

1) di dare atto che con DDS n. 57/FOAC del 31/01/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva 
dei progetti presentati in risposta all’Avviso pubblico emanato con DDS n. 1052/FOAC del 
24/11/2022 per la presentazione di progetti di formazione della figura professionale di “Giardiniere 
d'arte per giardini e parchi storici”;

2) di ammettere a finanziamento i progetti riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per gli importi indicati a fianco di ciascuno di essi;

3) di quantificare in € 561.652,00 l’importo complessivo necessario al finanziamento secondo un 
cronoprogramma di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/11 e suddiviso in base alla 
tipologia dei beneficiari cosi come di seguito indicato:

TIPOLOGIA BENEFICIARI annualità 2023
(70%)

annualità 2024
(30%) TOTALE

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 245.660,80 105.283,20             350.944,00 
IMPRESE 147.495,60 63.212,40             210.708,00 
TOTALE 393.156,40 168.495,60             561.652,00 



2

4) di ridurre le prenotazioni di impegno sui capitoli di Bilancio 2023/2025, assunte con DDS n. 1052 
del 24/11/2022, come di seguito indicato:

Estremi di prenotazione da 
ridurre

Importo da 
ridurre (€)

Capitolo di 
spesa DESCRIZIONE

n.1062/2023 € 393.156,40

n. 305/2024 € 168.495,60

2150210156

Spese per attività di formazione professionale per 

“Giardinieri d‘Arte”  - Assegnazione da parte del 

Ministero della Cultura Lavoro di risorse 

nell’ambito del PNRR, Misura 1, Componente 3 

(M1C3), Investimento 2.3, Trasferimenti correnti 

a Istituzioni Sociali Private - Codice CUP 

B74D22001290006

5) di dare atto che con nota ID n. 28607635 del 30/01/2023 il Settore Formazione Professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse ha inoltrato, al fine di rendere gli impegni coerenti con la 
tipologia dei beneficiari ai quali saranno concessi i contributi, nel rispetto della corretta 
imputazione delle risorse in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti finanziario, di cui al 
D.Lgs n. 118/2011, al Dipartimento Programmazione Integrata, UE e Risorse Finanziarie, Umane 
e Strumentali una richiesta di variazione compensativa di competenza e di cassa al Bilancio 
2023/2025, annualità 2023  e 2024;

6) di dare atto che con DGR n. 150 del 14/02/2023 è stata approvata la variazione compensativa 
tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti 
l’utilizzo dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e fondi del Piano Nazionale 
investimenti Complementari al PNRR (PNC). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025;

7) di concedere le provvidenze ed impegnare, secondo l’esigibilità ai sensi del D.Lgs. 118/2011, in 
ottemperanza dell’art. 10 comma 3 lett. A) del D. Lgs. 118/2011 e tenuto conto della tipologia di 
beneficiari e della congruità dei capitoli di spesa con le medesime tipologie, la somma 
complessiva di € 561.562,00, corrispondente ai n.8 progetti formativi risultati idonei, nel bilancio 
2023/2025, annualità 2023 e 2024, così come risulta nell’allegato “A” del presente atto, nei capitoli 
sotto indicati, approvando il nuovo cronoprogramma in conformità alla alla nota ID n. 28607635 
del 30/01/2023 ed alla DGR n. 150 del 14/02/2023 :

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO Impegno annualità 2023 
(€)

Impegno annualità 
2024 (€)

2150210156

Spese per attività di formazione professionale per 
“Giardinieri d‘Arte” - Assegnazione da parte del 
Ministero della Cultura Lavoro di risorse nell’ambito
del PNRR, Misura 1, Componente 3 (M1C3), 
Investimento 2.3, Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private - Codice CUP B74D22001290006

245.660,80 105.283,20

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO Impegno annualità 2023 
(€)

Impegno annualità 
2024(€)

2150210159 

Spese per attività di formazione professionale per 
“Giardinieri d‘Arte” - Assegnazione da parte del 
Ministero della Cultura Lavoro di risorse nell’ambito del 
PNRR, Misura 1, Componente 3 (M1C3), Investimento 
2.3, Trasferimenti correnti a Imprese - Codice CUP 
B74D22001290006

147.495,60 63.212,40



3

   
TOTALE 
GENERALE 393.156,40 168.495,60

C.T.E.:
2150210156: 1502 2310401001 093 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
2150210159: 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Correlati capitoli di entrata:

2023 2024Capitoli Importo n. acc.to Importo n. acc.to
1201010581 € 420.980,00 N. 427/2023 € 180.420,00 N. 217/2024

L’esigibilità nelle annualità 2023 e 2024 ai sensi Dlgs. 118/2011, è stata determinata tenendo conto della 
modalità di erogazione degli acconti prevista alla Sezione 14 dell’avviso pubblico approvato con DDS n. 
1052/FOAC del 24/11/2022 ed in conformità con l’art. 1.3.2 del “Manuale a costi standard” di cui alla 
D.G.R. n. 19/2020.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai
livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

8) di nominare come Responsabili del procedimento della gestione dei n. 8 corsi di formazione i 
soggetti di seguito indicati e di stabilire che gli stessi provvederanno all’attività di gestione e 
monitoraggio, compresa quella della procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti 
e degli eventuali saldi o dei recuperi:

Codice 
Siform Ente gestore Titolo progetto Ambito 

territoriale
Responsabile del 

procedimento
Responsabile 
dell’istruttoria

1088567 LAB SOC COOP Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici ANCONA Claudia Barigelletti Arianna Boria

1088405

LACAM Libera 
associazione 

culturale arti e 
mestieri

SCUOLA D'ARTE PER 
GIARDINI E PARCHI 
STORICI - (Provincia 

Pesaro-Urbino)

PESARO URBINO Claudia Barigelletti Arianna Boria

1088626

LACAM Libera 
associazione 

culturale arti e 
mestieri

SCUOLA D'ARTE PER 
GIARDINI E PARCHI 
STORICI - (Provincia 

Macerata)

MACERATA Deborah Mucci Maria Giulia 
Carloni

1088356 IF...SRL Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici ANCONA Claudia Barigelletti Arianna Boria

1088510 FORM.ART 
MARCHE

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici - 

Ascoli Piceno
ASCOLI PICENO Deborah Mucci Maria Giulia 

Carloni

1088432 ENFAP MARCHE

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici - 

ORTO BOTANICO 
CAMERINO

MACERATA Deborah Mucci Maria Giulia 
Carloni

1088829
CONFAPI – di 
Pesaro Urbino 
Associazione di 

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici - 

Urbania
PESARO URBINO Claudia Barigelletti Arianna Boria



4

piccole e medie 
industrie

1088554

PICENI ART FOR 
JOB SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
CONSORTILE

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici ASCOLI PICENO Deborah Mucci Maria Giulia 

Carloni

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 
241/90, la dott.ssa Deborah Mucci;

10) di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai seguenti link: 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale, 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei e, nell’Home page, alle sezioni 
“Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” alla voce “Bandi di finanziamento”, 
precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti formale comunicazione ai sensi della 
legge n. 241/90 e successive modificazioni;

11) di pubblicare il presente provvedimento, in conformità alle disposizioni vigenti in materia, sul BUR 
Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; in particolare Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 
2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”.

 Decreto del Ministro della Cultura n. 161 del 13 aprile 2022, recante «Riparto delle risorse 
PNRR, Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 
Cultura 4.0. (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e 
giardini storici” del PNRR finanziato dall’Unione europea – NextGenerationUE»;

 Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura rep. N. 589 del 8 luglio 2022 
“Assegnazione delle risorse alle Regioni per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per 
valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” - attività di formazione professionale 
per “Giardinieri d’arte per giardini e parchi storici”. 

 L.R. del 26 marzo 1990, n. 16 “Ordinamento del sistema regionale di formazione profes-
sionale” e ss.mm.ii;

 D.G.R. n. 987 del 15/06/2009: “Accreditamento delle strutture formative – Applicazione delle 
disposizioni della D.G.R. n. 974/2008 alle iniziative formative autorizzate ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 della L.R. 16/90 e s.m.”;

 D.G.R. n. 19 del 20/01/2020: “D.G.R. n. 802/2012 concernente “Approvazione dei Manuali per 
la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca D.G.R. n. 2110/2009: sostituzione dell’ all . “B” (“Manuale a costi standard”) e modifica 
dell’ all . “A” (“Manuale a costi reali”), di seguito richiamato come “Manuale”;

 D.G.R. n. 1219 del 03/10/2022: “Approvazione del profilo professionale e relativo standard 
formativo del “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici”;

 D.G.R. n. 1296 del 10 ottobre 2022: “ PNRR componente M1C3 - Cultura 4.0 - Misura 2 
Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale – Investimento 2.3 
Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici – Attività di formazione 
professionale per “Giardinieri d’arte”. Approvazione dello schema di Accordo con il Ministero 
della Cultura;

 D.G.R. n. 1389 del 28/10/2022 avete ad oggetto: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 
2021 e approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale;

 D.G.R. n. 1461 del 14/11/2022: “ PNRR,Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 2.3 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”, finanziato dall'Unione 
europea – NextGenerationEU. Linee di indirizzo per l’emanazione dell'Avviso Pubblico relativo 
alla presentazione di progetti di formazione della figura professionale di “Giardiniere d'arte per 
giardini e parchi storici”;

 D.G.R. n. 150 del 14/02/2023 avente ad oggetto: “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e fondi del Piano Nazionale investimenti Complementari al PNRR (PNC). Variazione 
al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

 DDS n. 848/FOAC del 03/10/2022 avente ad oggetto: “Assegnazione risorse PNRR Missione 
1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 



6

Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” per 
l’attività di formazione professionale per “Giardinieri d’arte”. Accertamento entrate capitolo 
1201010581, € 601.400,00, Bilancio 2022/2024, Annualità 2023 e 2024”;

 DDS n. 1052/FOAC del 24/11/2022 avente ad oggetto: “ D.G.R. n. 1461 del 14/11/2022 PNRR 
Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità 
dei luoghi: parchi e giardini storici”, finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU - 
D.G.R. n. 1296 del 10/10/2022. Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti di 
formazione della figura professionale di “Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici”;

 DDS n. 6/FOAC del 11/01/2023: PNRR Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 2.3 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”, finanziato dall'Unione 
europea – NextGenerationEU. DDS n. 1052/FOAC del 24/11/2022. Avviso Pubblico relativo 
alla presentazione di progetti di formazione della figura professionale di “Giardiniere d'arte per 
giardini e parchi storici”. Ammissibilità a valutazione delle domande di finanziamento presentate 
e nomina della Commissione Tecnica di valutazione;

 DDS n. 57/FOAC del 31/01/2023 avente ad oggetto: “DDS n. 1052/FOAC del 24/11/2022. 
PNRR Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 2.3 finanziato dall'Unione europea 
– NextGenerationEU. Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti di formazione della 
figura professionale di “Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici”. Approvazione 
graduatoria definitiva;

 Nota ID n. 28607635 del 30/01/2023 “Richiesta di variazione compensativa di competenza e di 
cassa al Bilancio 2023/2025, annualità 2023  e 2024”.

Motivazione

In attuazione di quanto previsto dall’ Accordo approvato con D.G.R. n. 1296 del 10 ottobre 2022 e 
sottoscritto dal Ministero della Cultura e la Regione Marche ed ai fini del raggiungimento del target M1C3-
18 individuato dal PNRR, il quale prevede che entro il mese di dicembre 2024 (T24 2024) siano formati 
1260 operatori “Giardinieri d’Arte per giardini e parchi storici”, di cui n. 97 nella Regione Marche, con 
DDS n. 1052/FOAC del 24/11/2022 è stato approvato l’ Avviso pubblico, relativo alla presentazione di 
progetti di formazione della figura professionale di “Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici”.

Con DDS n. 57/FOAC del 31/01/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva che vede collocati nelle 
posizioni utili al finanziamento n. 8 progetti formativi, così come riportato nell’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per gli importi indicati a fianco di ciascuno di essi;

Con DDS n. 1052 del 24/11/2022 sono state assunte le prenotazioni di impegno sui capitoli di Bilancio 
2023/2025, come di seguito dettagliato:

Estremi di prenotazione da 
ridurre

Importo da 
ridurre (€)

Capitolo di 
spesa DESCRIZIONE

n.1062/2023 € 420.980,00

n. 305/2024 € 180.420,00

2150210156

Spese per attività di formazione professionale per 

“Giardinieri d‘Arte”  - Assegnazione da parte del 

Ministero della Cultura Lavoro di risorse 

nell’ambito del PNRR, Misura 1, Componente 3 

(M1C3), Investimento 2.3, Trasferimenti correnti 

a Istituzioni Sociali Private - Codice CUP 

B74D22001290006

Trattandosi esclusivamente di capitolo di spesa riconducibile, dal piano dei conti finanziario, alla voce 
“trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” e poiché invece, con l’approvazione della graduatoria, 



7

i beneficiari del finanziamento risultano appartenere sia alle Istituzioni Sociali Private sia alle Imprese, si 
è reso necessario individuare un ulteriore capitolo di spesa riconducibile, dal piano dei conti finanziario, 
alla voce “trasferimenti correnti a imprese”.

Pertanto con nota ID n. 28607635 del 30/01/2023 il Settore Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di crisi complesse ha inoltrato, al fine di rendere gli impegni coerenti con la tipologia dei beneficiari 
ai quali saranno concessi i contributi, nel rispetto della corretta imputazione delle risorse in base ai livelli 
di articolazione del Piano dei Conti finanziario, di cui al D.Lgs n. 118/2011, al Dipartimento 
Programmazione Integrata, UE e Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali una richiesta di variazione 
compensativa di competenza e di cassa al Bilancio 2023/2025, annualità 2023  e 2024.

Con DGR n. 150 del 14/02/2023 è stata approvata la variazione compensativa variazione compensativa 
tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo 
dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e fondi del Piano Nazionale investimenti 
Complementari al PNRR (PNC). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025.

Pertanto si propone ora di concedere le provvidenze ed impegnare, secondo l’esigibilità ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, e in ottemperanza dell’art. 10 comma 3 lett. A) del D. Lgs. 118/2011 e tenuto conto 
della tipologia di beneficiari e della congruità dei capitoli di spesa con le medesime tipologie, la somma 
complessiva di € 561.562,00, corrispondente ai n.8 progetti formativi risultati idonei, nel bilancio 
2023/2025, annualità 2023 e 2024, così come risulta nell’allegato “A” del presente atto, nei capitoli sotto 
indicati, approvando il nuovo cronoprogramma in conformità alla alla nota ID n. 28607635 del 30/01/2023 
ed alla DGR n. 150 del 14/02/2023 :

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO Impegno annualità 2023 
(€)

Impegno annualità 
2024 (€)

2150210156

Spese per attività di formazione professionale per 
“Giardinieri d‘Arte” - Assegnazione da parte del 
Ministero della Cultura Lavoro di risorse nell’ambito
del PNRR, Misura 1, Componente 3 (M1C3), 
Investimento 2.3, Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private - Codice CUP B74D22001290006

245.660,80 105.283,20

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO Impegno annualità 2023 
(€)

Impegno annualità 
2024(€)

2150210159

Spese per attività di formazione professionale per 
“Giardinieri d‘Arte” - Assegnazione da parte del 
Ministero della Cultura Lavoro di risorse nell’ambito del 
PNRR, Misura 1, Componente 3 (M1C3), Investimento 
2.3, Trasferimenti correnti a Imprese - Codice CUP 
B74D22001290006

147.495,60 63.212,40

   
TOTALE 
GENERALE 393.156,40 168.495,60

C.T.E.:
2150210156: 1502 2310401001 093 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
2150210159: 1502 2310399001 093 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Correlati capitoli di entrata:

2023 2024Capitoli Importo n. acc.to Importo n. acc.to
1201010581 € 420.980,00 N. 427/2023 € 180.420,00 N. 217/2024



8

L’esigibilità nelle annualità 2023 e 2024 ai sensi Dlgs. 118/2011, è stata determinata tenendo conto della 
modalità di erogazione degli acconti prevista alla Sezione 14 dell’avviso pubblico approvato con DDS n. 
1052/FOAC del 24/11/2022 ed in conformità con l’art. 1.3.2 del “Manuale a costi standard” di cui alla 
D.G.R. n. 19/2020.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Contestualmente si procede alla riduzione delle prenotazioni di impegno sui capitoli di Bilancio 
2023/2025, assunte con DDS n. 1052 del 24/11/2022, come di seguito indicato:

Estremi di prenotazione da 
ridurre

Importo da 
ridurre (€)

Capitolo di 
spesa DESCRIZIONE

n.1062/2023 € 393.156,40 

n. 305/2024 € 168.495,60 

2150210156

Spese per attività di formazione professionale per 

“Giardinieri d‘Arte”  - Assegnazione da parte del 

Ministero della Cultura Lavoro di risorse 

nell’ambito del PNRR, Misura 1, Componente 3 

(M1C3), Investimento 2.3, Trasferimenti correnti 

a Istituzioni Sociali Private - Codice CUP 

B74D22001290006

Si nominano responsabili del procedimento di gestione dei n. 8 corsi di formazione i soggetti di seguito 
indicati, stabilendo che gli stessi provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio, compresa quella 
della procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi:

Codice 
Siform Ente gestore Titolo progetto Ambito 

territoriale
Responsabile del 

procedimento
Responsabile 
dell’istruttoria

1088567 LAB SOC COOP Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici ANCONA Claudia Barigelletti Arianna Boria

1088405

LACAM Libera 
associazione 

culturale arti e 
mestieri

SCUOLA D'ARTE PER 
GIARDINI E PARCHI 
STORICI - (Provincia 

Pesaro-Urbino)

PESARO URBINO Claudia Barigelletti Arianna Boria

1088626

LACAM Libera 
associazione 

culturale arti e 
mestieri

SCUOLA D'ARTE PER 
GIARDINI E PARCHI 
STORICI - (Provincia 

Macerata)

MACERATA Deborah Mucci Maria Giulia 
Carloni

1088356 IF...SRL Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici ANCONA Claudia Barigelletti Arianna Boria

1088510 FORM.ART 
MARCHE

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici - 

Ascoli Piceno
ASCOLI PICENO Deborah Mucci Maria Giulia 

Carloni

1088432 ENFAP MARCHE

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici - 

ORTO BOTANICO 
CAMERINO

MACERATA Deborah Mucci Maria Giulia 
Carloni

1088829

CONFAPI – di 
Pesaro Urbino 
Associazione di 
piccole e medie 

industrie

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici - 

Urbania
PESARO URBINO Claudia Barigelletti Arianna Boria



9

1088554

PICENI ART FOR 
JOB SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
CONSORTILE

Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici ASCOLI PICENO Deborah Mucci Maria Giulia 

Carloni

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “DDS n. 1052/FOAC del 24/11/2022. PNRR Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 
2.3 finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU. Avviso Pubblico relativo alla presentazione di 
progetti di formazione della figura professionale di “Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici”. 
Concessione del finanziamento ed assunzione impegni di spesa per € 561.652,00, Bilancio 2023/2025, 
Annualità 2023 e 2024”.

Il responsabile del procedimento
         (Deborah Mucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Beneficiari Imprese ed Istituzioni sociali private



COD. 

SIFORM
CUP ENTI IMPRESE 

IMPORTO TOTALE 

CONCESSO CAP. 

2150210159

ANNUALITA 2023 

(70 %)

 ANNUALITA 2024 

(30%)

1088567 B34D23000700001 

LAB SOC COOP - C.F./P.I. 01290400421 - 

SEDE LEGALE: VIA CIMABUE 21 - 

SENIGALLIA (AN)
70.236,00 49.165,20 21.070,80

1088356 B34D23000690001 

IF...SRL - C.F./P.I. 01412520429 - SEDE 

LEGALE: Piazza del Plebiscito 27 - 

ANCONA
70.236,00 49.165,20 21.070,80

1088554 B84D23001110001 

PICENI ART FOR JOB SOCIETA’ 

COOPERATIVA CONSORTILE - C.F./P.I. 

01655170445 - SEDE LEGALE: VIA  

DELL'AIRONE 21, SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO (AP)
70.236,00 49.165,20 21.070,80

210.708,00 147.495,60 63.212,40

COD. 

SIFORM
ENTI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

IMPORTO TOTALE 

CONCESSO CAP. 

2150210156

ANNUALITA 2023 

(70 %)

 ANNUALITA 2024 

(30%)

1088405 B74D23000840001 

LACAM Libera associazione culturale arti e 

mestieri - C.F./P.I 93048970433 - 

02032940435 - SEDE LEGALE: VIA 

RAFFAELLO, N. 13 MATELICA (MC)
70.236,00 49.165,20 21.070,80

1088626 B14D23000770001 

LACAM Libera associazione culturale arti e 

mestieri - C.F./P.I 93048970433 - 

02032940435 - SEDE LEGALE: VIA 

RAFFAELLO, N. 13 MATELICA (MC)
70.236,00 49.165,20 21.070,80

1088510 B84D23001100001 

FORM.ART MARCHE - C.F./P.I. 

93062110429 - 01473470423 - SEDE 

LEGALE: VIA SANDRO TOTTI, N. 4 

ANCONA
70.236,00 49.165,20 21.070,80

1088432 B14D23000780001 

ENFAP MARCHE - -C.F./P.I. 93086240426 - 

SEDE LEGALE VIA XXV APRILE 37/A, 

ANCONA
70.236,00 49.165,20 21.070,80

1088829 B24D23000570001 

CONFAPI – di Pesaro Urbino Associazione 

di piccole e medie industrie - C.F./P.I 

80031960414 - SEDE LEGALE: VIA DEGLI 

ABETI, N. 52 PESARO URBINO
70.000,00 49.000,00 21.000,00

350.944,00 245.660,80 105.283,20

CAPITOLI
ANNUALITA 2023 

(70 %)

 ANNUALITA 2024 

(30%)
TOTALE

IMPRESE CAP. 2150210159  147.495,60 63.212,40 210.708,00

IST. SOC.PRIVATE CAP. 2150210156 245.660,80 105.283,20 350.944,00

TOTALE 393.156,40 168.495,60 561.652,00

TOTALE

TOTALE

ALLEGATO A


	NumeroDataRep: n. 154 del 09 marzo 2023


